

Immatriculations de véhicules neufs // Septembre 2024

Le Service Public Fédéral Mobilité & Transports et FEBIAC, la Fédération belge et luxembourgeoise de l'Automobile et du Cycle, communiquent les résultats des immatriculations de véhicules neufs pour le mois de septembre 2024, période qui comptait un nombre identique de jours ouvrables par rapport à septembre 2023.

Voitures particulières

-18,6% en septembre // -4,9% cumulés

31.676 voitures neuves ont été immatriculées au cours du dernier mois de septembre. Ce résultat représente une contraction de -18,6% par rapport aux résultats de septembre 2023.

Les résultats cumulés du marché automobile belge à l'issue du 3^e trimestre indiquent 356.568 immatriculations de voitures neuves, soit une baisse de -4,9%.

Sur base de l'évolution actuelle du marché, FEBIAC estime que l'exercice 2024 devrait se refermer avec 455.000 voitures neuves immatriculées, ce qui représenterait une baisse de -4,5% face aux 476.675 voitures neuves immatriculées en 2023.

Véhicules utilitaires légers

-8,3% en septembre // -4,7% cumulés

Les immatriculations de véhicules utilitaires légers enregistrent en septembre un recul mensuel de -8,3%, ce qui porte le résultat cumulé de ce marché à 49.855 unités, soit une contraction de -4,7% à l'issue du 3^e trimestre.

Selon FEBIAC, ce marché devrait clôturer l'exercice 2024 avec 66.000 immatriculations, soit un recul de -2,3% en comparaison avec les 67.547 immatriculations du marché 2023.

Véhicules utilitaires lourds

<16 tonnes +100% en septembre // +14,6% cumulés
>=16 tonnes +11,6% en septembre // -10,4% cumulés

Septembre fut positif pour le marché des véhicules utilitaires lourds. Les utilitaires lourds jusqu'à 16 tonnes annoncent une progression mensuelle de +100% tandis que les utilitaires lourds à partir de 16 tonnes affichent une progression mensuelle de +11,6%.

A l'issue du 3^e trimestre, le marché des utilitaires lourds jusqu'à 16 tonnes figure en progression de +14,6% alors que le marché de utilitaires lourds à partir de 16 tonnes affiche une contraction de -10,4%.

Deux-roues motorisés

+6,8% en septembre // +2,7% cumulés

Le marché des deux-roues motorisés a affiché une belle santé en septembre. Fort de 2.246 nouvelles immatriculations, il annonce une progression mensuelle de +6,8% ; ce qui porte ses résultats cumulés à 22.694 unités (+2,7%) au terme du 3^e trimestre.

Résultats détaillés // Septembre 2024

Catégories	Mois 09/2024	Mois 09/2023	D%	Cumul 01-09/2024	Cumul 01-09/2023	D%
Voitures	31.676	38.906	-18,58%	356.568	374.848	-4,88%
Véhicules utilitaires légers (<=3,5 tonnes)	5.218	5.693	-8,34%	49.855	52.295	-4,67%
Véhicules utilitaires lourds (<16 tonnes)	112	56	+100%	1.077	940	+14,57%
- porteurs	108	54	+100%	1.041	901	+15,54%
- tracteurs routiers	4	2	+100%	36	39	-7,69%
Véhicules utilitaires lourds (>=16 tonnes)	548	491	+11,61%	6.375	7.117	-10,43%
- porteurs	194	131	+48,09%	2.281	2.187	+4,3%
- tracteurs routiers	354	360	-1,67%	4.094	4.930	-16,96%
Semi-remorques	417	441	-5,44%	4.406	5.033	-12,46%
Remorques	679	731	-7,11%	6.421	6.504	-1,28%
Autobus / Autocars	35	63	-44,45%	675	563	+19,89%
Cyclomoteurs	2.615	2.746	-4,77%	22.973	25.172	-8,74%
Motos	2.246	2.103	+6,8%	22.694	22.099	+2,69%

Lookback : Résultats nets // Août 2024

Immatriculations sous déduction des radiations dans les 30 jours

Catégories	Mois 08/2024	Mois 08/2023	D%	Cumul 01-08/2024	Cumul 01-08/2023	D%
Voitures	28.630	36.407	-21,36%	316.637	329.345	-3,86%
Véhicules utilitaires légers (<=3,5 tonnes)	3.815	4.876	-21,76%	42.142	43.987	-4,2%
Véhicules utilitaires lourds (<16 tonnes)	74	164	-54,88%	945	854	+10,66%
- porteurs	68	156	-56,41%	913	818	+11,61%
- tracteurs routiers	6	8	-25%	32	36	-11,11%
Véhicules utilitaires lourds (>=16 tonnes)	431	1.009	-57,29%	5.394	6.193	-12,9%
- porteurs	178	373	-52,28%	2.034	2.009	+1,24%
- tracteurs routiers	253	636	-60,22%	3.360	4.184	-19,7%
Semi-remorques	264	429	-38,46%	3.959	4.573	-13,43%
Remorques	510	595	-14,29%	5.653	5.711	-1,02%
Autobus / Autocars	76	123	-38,21%	614	490	+25,31%
Cyclomoteurs	2.460	3.008	-18,22%	20.034	22.158	-9,59%
Motos	2.084	2.116	-1,51%	19.761	19.706	+0,28%

Plus d'infos

SPF Mobilité & Transports

Thomas De Spiegelaere – Porte-parole
0485/19.59.63
pers@mobilit.fgov.be - presse@mobilit.fgov.be

FEBIAC asbl

Christophe Dubon
Head of Communications
0497/70.91.47
cd@febiac.be